
 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 36 del 24-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

FINANZIARIA – TRIBUTI E PERSONALE

Numero  36   Del  24-08-20

NUM.REG.GEN.247

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: APPROVAZIONE PROVVISORIA  RUOLO TARI -ANNO 2020
(SALVO VARIAZIONI A SEGUITO APPROVAZIONE TARIFFE  Piano
Economico finanziario (PEF).
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti gli artt. 49,107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/07/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato  Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi;

PREMESSO:



Che con la Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 27/04/2020, avente per oggetto-
“Bilancio di previsione 2020-2022 – approvazione provvisoria Tariffe TARI (Tassa Sui
Rifiuti) anno 2020” il Consiglio Comunale confermava le stesse tariffe del precedente
anno;
Che con Delibera del Consiglio Comunale n. 26/07/2020 è stata prorogata il pagamento-
della prima rata della TARI 2020 e si è suddiviso l’importo in due rate anziché tre come
gli anni precedenti;
Che il Consiglio Comunale, con la suddetta Delibera, ha deciso le scadenze delle due-
rate: 10 Settembre 2020 e 10 Novembre 2020;

ACCERTATO: Che dal 24/08/2016, nel centro Italia, si sono susseguiti vari terremoti, i quali
hanno reso inagibili anche molti immobili del Comune di Cerreto di Spoleto;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17/10/2016, coordinato con la legge di conversione 15
Dicembre 2016 n. 229 e il Decreto Legge 9 Febbraio 2017 n. 8, convertito in Legge 7 Aprile
2017  n. 45 con la quale all’art. 48 si sospendevano i versamenti tributari dal 24/08/2016 fino
alla data del 31/12/2017 per i residenti nel cratere del sisma,  anche se non in possesso di case
inagibili;

ACCERTATO che al comma 11 dell’art. 48 del citato Decreto Legge, che la ripresa della
riscossione dei tributi non versati per effetto delle sospensioni avviene senza applicazione di
sanzioni ed interessi;

VISTO art. 48, c. 11, D.L. 189/2016, come modificato dall’art. 43 D.L. 50/2017 e dall’art.
1,c. 736, L. 205/2017 con la quale  la ripresa dei versamenti tributari, viene prorogata al
31/05/2018 senza sanzioni e senza interessi;

ACCERTATO che i fabbricati ubicati nelle zone colpite dagli eventi sismici, purchè distrutti
od oggetto di ordinanze sindacali di sgombero in quanto inagibili totalmente  o parzialmente,
sono esenti dall’imposta municipale propria (IMU) e dai servizi indivisibili (TASI), a decorrere
dalla rata scadente  il 16 Dicembre 2016, fino alla revoca dell’ordinanza e comunque  non oltre
il 31/12/2020;

ACCERTATO altresì che per i suddetti fabbricati si applica l’esenzione anche per i rifiuti
solidi urbani (TARI) considerando tutto quanto sopra descritto;

DATO ATTO che il ruolo per l’emissione TARI 2020 è quantificato in Euro 203.407,00 di cui
Euro 193.720,95 importo imposta e Euro 9.686,05 importo Addizionale Provinciale salvo
rettifiche;

DATO ATTO che al suddetto importo, occorre aggiungere le esenzioni per i fabbricati distrutti
dal sisma del 2016 e successivi  ed oggetto di ordinanza sindacale di sgombero come previsto
dalla normativa in materia che possono essere quantificate in Euro 26.011,96

CONSIDERATO che le riduzioni previste da regolamento comportano una diminuzione del
gettito TARI 2020 quantificabile in Euro 36573.30;

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 36 del 24-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Vista la delibera ARERA  n. 443/2019, recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018/2021;

Vista altresì la Delibera ARERA n. 444/2019, “Disposizioni in materia di trasparenza nel
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”;

RITENUTO dover approvare il Ruolo emissione TARI 2020;

D E T E R M I N A

Di approvare  il ruolo per l’emissione TARI 2020, il quale è quantificato in Euro1)
203.407,00 di cui Euro 193.720,95 importo imposta e Euro 9.686,05 importo
Addizionale Provinciale salvo rettifiche e variazioni a seguito dell’approvazione del
Piano Economico Finanziario (PEF);
Di dare atto che al suddetto importo, occorre aggiungere  le esenzioni dovute al sisma2)
del 2016 e successivi,  che possono essere quantificate in Euro 26.011,96;
Di Dare atto che le riduzioni previste da regolamento, vengono quantificate in Euro3)
36.573,30;
Di stabilire  che il pagamento per i contribuenti avverrà in due rate, come di seguito4)
specificato:
1° rata 50%   scadenza 10 Settembre 2020
2° rata 50%   scadenza 10 Novembre 2020
Che al termine della scadenza  dell’ultima rata, verificati i pagamenti, si procederà5)
all’invio dei solleciti con successiva emissione del ruolo per la riscossione coattiva.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 36 del 24-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 12-10-20 e vi resterà fino al 27-10-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 36 del 24-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


